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収支予算書内訳表中の公益目的事業の内容は、以下のとおり 

 

事業名 内 容 該当定款 

調査研究事業 

発掘並びに調査、研究、収集、保管及

びその研究成果の公表、並びに歴史研

究に関する助言及び指導 

第 4条第 1項第 1号① 

展示普及事業 

展示、閲覧、講座、講演会、刊行物の

編集・発行並びに普及啓発事業等の企

画及び実施 

第 4条第 1項第 1号② 

施設管理事業 
歴史及び文化財関連施設の管理及び

運営 

第 4条第 1項第 1号③ 

 



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

   (1) 経常収益

　　    基本財産運用益 235,000 235,000 0

　　　　　基本財産受取利息 235,000 235,000 0

　　    事業収益 1,763,017,000 1,106,993,000 656,024,000

　　　　　横浜市委託料収益 129,657,000 123,771,000 5,886,000

　　　　　発掘調査事業収益  702,779,000  47,245,000 655,534,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 849,327,000 824,967,000 24,360,000

　　　　　利用料金収益 10,120,000 9,955,000 165,000

　　　　　指定管理事業収益 15,736,000 34,592,000 △ 18,856,000

　　　　　文化観光拠点計画補助金 50,000,000 48,963,000 1,037,000

　　　　　その他事業活動収益 5,398,000 17,500,000 △ 12,102,000

　　    ミュージアムショップ事業収益 13,600,000 19,700,000 △ 6,100,000

　　　　　歴史博物館ショップ売上 10,000,000 13,000,000 △ 3,000,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 3,200,000 3,200,000 0

　　　　　都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 400,000 3,500,000 △ 3,100,000

　　    その他事業収益 238,000 321,000 △ 83,000

　　　　　駐車場収益 50,000 77,000 △ 27,000

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 82,000 102,000 △ 20,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 85,000 85,000 0

　　　　　都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 21,000 57,000 △ 36,000

　　　受取寄附金 1,755,000 255,000 1,500,000

　　　　　　受取寄附金 1,755,000 255,000 1,500,000

　　    雑収益 253,000 252,000 1,000

　　　　　雑収入 4,000 3,000 1,000

　　　　　退職給付引当資産利息 249,000 249,000 0

経常収益計 1,779,098,000 1,127,756,000 651,342,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費 1,747,354,000 1,101,746,000 645,608,000

　　　　　役員報酬 8,109,000 8,859,000 △ 750,000

　　　　　給料手当 340,308,000 344,598,000 △ 4,290,000

　　　　　賞与引当金繰入額 32,471,000 28,204,000 4,267,000

　　　　　退職給付費用 15,772,000 9,141,000 6,631,000

　　　　　福利厚生費 64,099,000 63,817,000 282,000

　　　　　臨時雇賃金 81,789,000 65,240,000 16,549,000

　　　　　会議費 100,000 182,000 △ 82,000

　　　　　旅費交通費 3,871,000 2,347,000 1,524,000

　　　　　通信運搬費 8,108,000 7,994,000 114,000

　　　　　減価償却費 20,251,000 19,563,000 688,000

　　　　　消耗什器備品費 4,065,000 1,330,000 2,735,000

　　　　　消耗品費 16,875,000 14,355,000 2,520,000

　　　　　修繕費 12,947,000 11,436,000 1,511,000

　　　　　印刷製本費 10,180,000 22,080,000 △ 11,900,000

　　　　　燃料費 421,000 534,000 △ 113,000

　　　　　光熱水料費 52,720,000 47,860,000 4,860,000

　　　　　賃借料 22,677,000 19,421,000 3,256,000

　　　　　保険料 721,000 773,000 △ 52,000

　　　　　諸謝金 2,830,000 4,515,000 △ 1,685,000

　　　　　租税公課 58,443,000 58,058,000 385,000

　　　　　支払負担金 1,783,000 1,760,000 23,000

　　　　　委託費 974,285,000 350,408,000 623,877,000

　　　　　商品購入代金 2,540,000 4,221,000 △ 1,681,000

　　　　　委託商品仕入費 4,520,000 6,110,000 △ 1,590,000

　　　　　手数料 575,000 6,038,000 △ 5,463,000

　　　　　使用料 6,894,000 2,902,000 3,992,000

　　　 管理費  29,914,000  21,749,000 8,165,000

　　　　　役員報酬 3,813,000 3,993,000 △ 180,000

　　　　　給料手当 10,966,000 10,657,000 309,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,709,000 1,484,000 225,000

　　　　　退職給付費用 830,000 481,000 349,000

　　　　　福利厚生費 3,338,000 3,349,000 △ 11,000

　　　　　会議費 28,000 28,000 0

　　　　　旅費交通費 414,000 363,000 51,000

　　　　　通信運搬費 136,000 102,000 34,000

　　　　　消耗什器備品費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 196,000 167,000 29,000

　　　　　諸謝金 325,000 375,000 △ 50,000

　　　　　租税公課 10,000 10,000 0

　　　　　支払負担金 117,000 342,000 △ 225,000

　　　　　委託費 7,887,000 253,000 7,634,000

　　　　　手数料 5,000 5,000 0

　　　　　使用料 40,000 40,000 0

経常費用計 1,777,268,000 1,123,495,000 653,773,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 1,830,000 4,261,000 △ 2,431,000

　　　評価損益等計 0

　　　当期経常増減額 1,830,000 4,261,000 △ 2,431,000

  ２　経常外増減の部

   (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

 　(2) 経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 1,830,000 4,261,000 △ 2,431,000

　　法人税、住民税及び事業税 0

　　当期一般正味財産増減額 1,830,000 4,261,000 △ 2,431,000

　　一般正味財産期首残高 250,149,000 216,765,000 33,384,000

　　一般正味財産期末残高 251,979,000 221,026,000 30,953,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 251,979,000 221,026,000 30,953,000

収支予算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：円）

収益事業等会計 内部取引

調査研究事業 展示普及事業 施設管理事業 共通 小計 ショップ・駐車場事業 消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 １　経常増減の部

 　 (1) 経常収益

　　    基本財産運用益 235,000 235,000

　　　　　基本財産受取利息 235,000 235,000

　　    事業収益 891,310,000 387,552,000 454,925,000 1,733,787,000 29,230,000 1,763,017,000

　　　　　横浜市委託料収益 51,863,000 51,863,000 25,024,000 128,750,000 907,000 129,657,000

　　　　　発掘調査事業収益 696,337,000 1,686,000 4,756,000 702,779,000 702,779,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 139,907,000 256,590,000 424,507,000 821,004,000 28,323,000 849,327,000

　　　　　利用料金収益 200,000 9,560,000 360,000 10,120,000 10,120,000

　　　　　指定管理事業収益 15,636,000 100,000 15,736,000 15,736,000

　　　　　文化観光拠点計画補助金 50,000,000 50,000,000 50,000,000

　　　　　その他事業活動収益 3,003,000 2,217,000 178,000 5,398,000 5,398,000

　　    ミュージアムショップ事業収益 13,600,000 13,600,000

　　　　　歴史博物館ショップ売上 10,000,000 10,000,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 3,200,000 3,200,000

　　　　　 都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 400,000 400,000

　　    その他事業収益 238,000 238,000

　　　　　駐車場収益 50,000 50,000

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 82,000 82,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 85,000 85,000

　　　　　 都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 21,000 21,000

　　　  受取寄附金 1,000,000 725,000 10,000 1,735,000 20,000 1,755,000

　　　　  受取寄附金 1,000,000 725,000 10,000 1,735,000 20,000 1,755,000

　　    雑収益 4,000 4,000 249,000 253,000

　　　　　雑収益 4,000 4,000 4,000

　　　　　退職給付引当資産利息 249,000 249,000

　　　　　　　　　経常収益計 892,310,000 388,281,000 454,935,000 1,735,526,000 13,838,000 29,734,000 1,779,098,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費 892,310,000 388,281,000 454,935,000 1,735,526,000 11,828,000 1,747,354,000

　　　　　役員報酬 2,703,000 2,703,000 2,703,000 8,109,000 8,109,000

　　　　　給料手当 116,992,000 159,165,000 64,151,000 340,308,000 340,308,000

　　　　　賞与引当金繰入額 11,279,000 15,381,000 5,811,000 32,471,000 32,471,000

　　　　　退職給付費用 5,479,000 7,471,000 2,822,000 15,772,000 15,772,000

　　　　　福利厚生費 21,995,000 29,393,000 12,711,000 64,099,000 64,099,000

　　　　　臨時雇賃金 52,825,000 11,578,000 17,386,000 81,789,000 81,789,000

　　　　　会議費 27,000 73,000 100,000 100,000

　　　　　旅費交通費 1,925,000 1,289,000 652,000 3,866,000 5,000 3,871,000

　　　　　通信運搬費 111,000 3,382,000 4,405,000 7,898,000 210,000 8,108,000

　　　　　減価償却費 10,125,000 10,126,000 20,251,000 20,251,000

　　　　　消耗什器備品費 2,450,000 1,205,000 410,000 4,065,000 4,065,000

　　　　　消耗品費 5,029,000 4,814,000 6,882,000 16,725,000 150,000 16,875,000

　　　　　修繕費 22,000 1,000,000 11,925,000 12,947,000 12,947,000

　　　　　印刷製本費 1,018,000 8,797,000 250,000 10,065,000 115,000 10,180,000

　　　　　燃料費 40,000 5,000 376,000 421,000 421,000

　　　　　光熱水料費 52,720,000 52,720,000 52,720,000

　　　　　賃借料 9,348,000 12,167,000 1,162,000 22,677,000 22,677,000

　　　　　保険料 177,000 544,000 721,000 721,000

　　　　　諸謝金 611,000 2,219,000 2,830,000 2,830,000

　　　　　租税公課 180,000 9,000 57,637,000 57,826,000 617,000 58,443,000

　　　　　支払負担金 113,000 240,000 1,430,000 1,783,000 1,783,000

　　　　　委託費 647,832,000 112,758,000 210,455,000 971,045,000 3,240,000 974,285,000

　　　　　商品購入代金 2,540,000 2,540,000

　　　　　委託商品仕入費 4,520,000 4,520,000

　　　　　手数料 6,000 198,000 218,000 422,000 153,000 575,000

　　　　　使用料 2,200,000 4,131,000 285,000 6,616,000 278,000 6,894,000

　　　 管理費 29,914,000 29,914,000

　　　　　役員報酬 3,813,000 3,813,000

　　　　　給料手当 10,966,000 10,966,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,709,000 1,709,000

　　　　　退職給付費用 830,000 830,000

　　　　　福利厚生費 3,338,000 3,338,000

　　　　　会議費 28,000 28,000

　　　　　旅費交通費 414,000 414,000

　　　　　通信運搬費 136,000 136,000

         　消耗什器備品費 100,000 100,000

　　　　　消耗品費 196,000 196,000

　　　　　諸謝金 325,000 325,000

　　　　　租税公課 10,000 10,000

　　　　　支払負担金 117,000 117,000

　　　　　委託費 7,887,000 7,887,000

　　　　　手数料 5,000 5,000

　　　　　使用料 40,000 40,000

　　                経常費用計 892,310,000 388,281,000 454,935,000 1,735,526,000 11,828,000 29,914,000 1,777,268,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 2,010,000 △ 180,000 1,830,000

　　　評価損益等計

　　　当期経常増減額 0 0 0 0 2,010,000 △ 180,000 1,830,000

　 ２　経常外増減の部

 　 (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 904,000 904,000 △ 904,000 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 904,000 904,000 1,106,000 △ 180,000 1,830,000

　　法人税、住民税及び事業税

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 904,000 904,000 1,106,000 △ 180,000 1,830,000

　　一般正味財産期首残高 250,149,000 250,149,000

　　一般正味財産期末残高 0 0 0 904,000 904,000 1,106,000 249,969,000 251,979,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 904,000 904,000 1,106,000 249,969,000 251,979,000

収支予算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

勘定科目
公益目的事業会計

法人会計 合計



資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

１ 資金調達の見込みについて 

  資金調達の予定はありません。 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

  設備投資の予定はありません。 

 


